Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 11 de julho de 2024 | Nº 600

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 16º TA AO CONTRATO 196/2021

Extrato 16º TA ao Contrato 196/2021 – Firmado entre o Município de Pará de Minas e CONUBRA - CONSTRUTORA E
URBANIZADORA BRASIL EIRELI. Objeto: Acréscimo de serviços.Valor: R$ 303.357,46. Fundamento legal: Lei
8.666/93. Concorrência 005/2021.

Pará de Minas, 09 de julho de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 10267

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 6º TA AO CONTRATO 0018/2023

Extrato 6º TA ao Contrato 0018/2023. Firmado entre o Município de Pará de Minas e RIX ENGENHARIA LTDA. Objeto:
Reajuste no valor do contrato de 4,51%. Valor: R$ 36.583,38. Fundamento legal: Lei 8.666/93. Tomada de Preços 007/2022.

Pará de Minas, 04 de julho de 2024.

Elias Diniz

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 10270

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
EXTRATO 8º TA AO CONTRATO 0120/2022

Extrato 8º TA ao Contrato 0120/2022. Firmado entre o Município de Pará de Minas e CONSTRUTORA DNZ EIRELI.
Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do contrato por mais 6 meses. Fundamento legal: Lei 8.666/93. Concorrência
007/2022.

Pará de Minas, 04 de julho de 2024.

Página 1/7

Elias Diniz

Prefeito

O Aditivo na íntegra estará disponível no portal:
https://transparencia.betha.cloud/#/AQhSgAbWDwORjcxY45lYVg==/consulta/18901

Publicado por: Luciene Luzia Oliveira Melo
Código identificador: 10271

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
DECRETO Nº 13.529/2024

DECRETO N.° 13.529/2024

Delimita o conceito de “evento de grande porte” no âmbito do Município de Pará de Minas, regulamentando o § 2.º do
artigo 7.º da Lei Municipal 4.690/2007 que define critério para utilização do Parque de Exposições Francisco Olivé Diniz
por entidade pública ou empresa, conforme artigo 116 da Lei Orgânica Municipal.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 79, incisos VI c/c 107, I, alínea “a”
e “i” da Lei Orgânica de Município e,

CONSIDERANDO o teor do §2.º do artigo 7.º da Lei Municipal 4.690/2007 que define critério para utilização do Parque
de Exposições Francisco Olivé Diniz por entidade pública ou empresa, conforme artigo 116 da Lei Orgânica Municipal;

CONSIDERANDO ainda que a eficácia da norma contida no §2.º do artigo 7.º da referida Lei Municipal carece de
definição clara acerca do conceito de “evento de grande porte” no âmbito do Município;

RESOLVE:

Art. 1.º Para todos os fins de direito, especialmente para a materialização das condicionantes e exigências contidas no § 2.º
do artigo 7.º da Lei Municipal 4.690/2007, no âmbito do Município de Pará de Minas, entende-se por “Evento de Grande
Porte”, todo e qualquer evento realizado em dia único ou em múltiplos dias, que ultrapasse, diariamente, ou ainda que apenas
em um único dia do evento, o montante de público correspondente a pelo menos 10% (dez por cento) da população de Pará
de Minas, observado o último CENSO efetivado em âmbito nacional ou mesmo regional.

Art. 2.º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 08 de julho de 2024.

HERNANDO FERNANDES DA SILVA

Procurador Geral do Município – OAB/MG 117.233

ELIAS DINIZ

Prefeito Municipal

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 10259

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.546/2024

PORTARIA Nº 22.546/2024

Dispõe sobre designação de servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscal.

Página 2/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 11 de julho de 2024 | Diário Municipal, Nº 600

O PREFEITO DE PARÁ DE MINAS, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 17 da Lei nº
14.133/2021, que determina o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos por representante da
Administração, especialmente designados;

RESOLVE:

Art. 1º – Ficam designados, sem prejuízo dos vencimentos e das atividades normalmente desenvolvidas, os servidores
públicos municipais abaixo descritos, para exercerem as funções de gestor e fiscal do contrato referente ao processo
licitatório n.º 201/2024, Concorrência n.º 007/2024, cujo objeto é a contratação de empresa para CONSTRUÇÃO DE
PARQUE NO BAIRRO SÃO PEDRO, neste município, com a empresa RPG CONSTRUTORA LTDA, CNPJ:
31.120.282/0001-94.

Gestor: André Lara Amaral
Fiscal: Talita Nívea Morais Rezende

Art. 2º – Os serviços prestados pelos membros desta Portaria serão considerados de caráter público relevante, sendo vedada
qualquer remuneração.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Pará de Minas, 09 de julho de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 10260

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.545/224

PORTARIA Nº 22.545/2024

O Prefeito do Município de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o art. 79, inciso VI, da Lei Orgânica
Municipal, e em conformidade com o art. 119 da Lei 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO 0006305/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Interromper a licença sem remuneração concedida ao servidor Luiz Henrique Penido, matrícula nº 22687,
ocupante do cargo efetivo de Vigia, através da Portaria nº 21.764/23, determinando o retorno do referido servidor às
atividades do cargo, a partir de 08/07/2024.

Art. 2º. - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 08 de julho de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Página 3/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 11 de julho de 2024 | Diário Municipal, Nº 600

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 10261

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.551/2024

PORTARIA Nº 22.551/2024

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0006415/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Mislene Aparecida Alvarenga, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Professor Auxiliar
da Educação Básica, matrícula 22675, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a
partir de 05/08/24.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 09 de julho de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 10262

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.549/2024

PORTARIA Nº 22.549/2024

Dispõe sobre férias prêmio.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0006490/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Maria de Lourdes Castro Mendes, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Especialista em
Educação, matrícula 21303, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período adquirido, a partir de
05/08/24.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 09 de julho de 2024.

Página 4/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 11 de julho de 2024 | Diário Municipal, Nº 600

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 10263

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.546/2024

PORTARIA Nº 22.546/2024

Dispõe sobre designação de servidores para exercerem as funções de Gestor e Fiscal.

O PREFEITO DE PARÁ DE MINAS, no uso de suas atribuições legais, considerando o disposto no art. 17 da Lei nº
14.133/2021, que determina o acompanhamento e a fiscalização da execução dos contratos por representante da
Administração, especialmente designados;

RESOLVE:

Art. 1º – Ficam designados, sem prejuízo dos vencimentos e das atividades normalmente desenvolvidas, os servidores
públicos municipais abaixo descritos, para exercerem as funções de gestor e fiscal do contrato referente ao processo
licitatório n.º 201/2024, Concorrência n.º 007/2024, cujo objeto é a contratação de empresa para CONSTRUÇÃO DE
PARQUE NO BAIRRO SÃO PEDRO, neste município, com a empresa RPG CONSTRUTORA LTDA, CNPJ:
31.120.282/0001-94.

Gestor: André Lara Amaral
Fiscal: Talita Nívea Morais Rezende

Art. 2º – Os serviços prestados pelos membros desta Portaria serão considerados de caráter público relevante, sendo vedada
qualquer remuneração.

Art. 3º – Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Pará de Minas, 09 de julho de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 10264

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
PORTARIA Nº 22.548/2024

PORTARIA Nº 22.548/2024

Dispõe sobre férias prêmio.

Página 5/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 11 de julho de 2024 | Diário Municipal, Nº 600

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 79, inciso VI e IX, e art. 107, inciso II, alínea
“a”, da Lei Orgânica Municipal e em conformidade com o art. 64, § 5º, da Lei nº 5.264/2011;

Considerando o requerimento protocolado sob o nº PRO. 0006419/2024;

RESOLVE:

Art. 1º – Conceder a Ana Paula da Silva Santos Marques, servidor(a) estável, ocupante do cargo efetivo de Professor
Auxiliar da Educação Básica, matrícula 19513, o gozo de 03 (três) meses de férias prêmio – referente ao 1º período
adquirido, a partir de 05/08/24.

Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 09 de julho de 2024.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

Elias Diniz

Prefeito

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 10265

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2024 –

PROCESSO (PRC) Nº 018/2024.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais previstos na legislação pertinente, ADJUDICO E HOMOLOGO, o
objeto da presente Licitação, às seguintes empresas:

TECVIDA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA;
SOLUÇÕES EM LIMPEZA FÊNIX LTDA.

Proceda-se, então, à contratação das referidas empresas para “AQUISIÇÃO DE SACOS DE LIXO COMUM E
INFECTANTES”, conforme constam nas propostas apresentadas, para atender à Secretaria Municipal de Saúde, Secretaria
Municipal de Cultura e Comunicação Institucional, Secretaria Municipal de Esporte, Lazer e Turismo, Secretaria Municipal
de Obras e Infraestrutura, Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano, Secretaria Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Social, Secretaria Municipal de Agronegócio, Desenvolvimento Rural e Meio Ambiente, Secretaria
Municipal de Gestão Pública, Secretaria Municipal de Educação e Gabinete do Prefeito, tendo em vista serem as mesmas
vencedoras do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 012/2024 – PROCESSO (PRC) Nº 018/2024.

Para de Minas, data da assinatura eletrônica.

Elias Diniz

Prefeito Municipal

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 10268

Página 6/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 11 de julho de 2024 | Diário Municipal, Nº 600

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO - CONCORRÊNCIA Nº 006/2024 -

PROCESSO(PRC) N° 171/2024,

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais previstos na legislação pertinente, ADJUDICO E HOMOLOGO, a
CONCORRÊNCIA Nº 006/2024 - PROCESSO(PRC) N° 171/2024, à seguinte empresa:

VECCI CONSTRUÇÕES LTDA.

Proceda-se então, à contratação da referida empresa, para “PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA EM ESTRADA MUNICIPAL
NO POVOADO DE MATINHA, NESTE MUNICÍPIO,” conforme consta na proposta apresentada e estipulado no
instrumento convocatório, de acordo com a solicitação da Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano e Secretaria
Municipal de Obras e Infraestrutura, tendo em vista ser a mesma vencedora do processo licitatório em referência.

Para de Minas, data da assinatura eletrônica.

Elias Diniz

Prefeito Municipal

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 10269

PARAPREV
TERMO DE PARCERIA N.º 001/2024

Termo de Parceria N.º 001/2024: firmado entre o Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município de Pará de
Minas – PARAPREV e Município de Pará de Minas. Objeto: realização de procedimento licitatório complexo, na
modalidade “Concorrência”, nos termos do art. 28, II, da Lei 14.133/21, cujo objeto é a contratação de serviços de
engenharia para construção da sede do Instituto, c/c com fiscalização e acompanhamento da obra, até efetiva entrega,
utilizando-se para tanto, a estrutura técnica do Poder Executivo Municipal, sem ônus para Autarquia acordante. Vigência: 6
(seis)  meses. Fundamento legal: Lei 14.133/21. Pará de Minas/MG, 10 de julho de 2024. Marcos Antônio Duarte - Diretor
Presidente.

Publicado por: Isadora Fiuza Lopes
Código identificador: 10266

Página 7/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 11 de julho de 2024 | Diário Municipal, Nº 600

		2024-07-10T17:03:54-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610